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Medlem af Folketinget Karsten Lauritzen (V) har den 31. august 2020 
stillet følgende spørgsmål nr. 667, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 667: 
Vil ministeren oplyse, hvordan det sikres at offentligt ansatte med en 
sideløbende reservekontrakt er sikret frihed til vedligeholdelse af de 
militære kompetencer og til at deltage i forsvarets opgaveløsning? 
 
Svar: 
Der er ingen tvivl om, at ansatte i Forsvarets reservestyrke løfter en 
vigtig opgave og er med til at styrke Danmarks robusthed i krisesitua-
tioner. Derfor er det også afgørende, at de har mulighed for løbende at 
vedligeholde deres militære kompetencer. Reservister i Forsvaret er 
typisk indkommanderet mellem syv og 26 dage årligt. Det er således 
meget forskelligt, hvor meget den enkelte reservist er indkommanderet 
til tjeneste og uddannelse i Forsvaret i løbet af et år. 
 
Forsvarskommandoen har oplyst, at der generelt er tilfredsstillende 
deltagelse fra reservister i træningsaktiviteter og øvrige uddannelses-
forløb. Det betyder, at virksomheder – offentlige og private – udviser 
stort samfundssind, hvilket jeg selvsagt er meget glad for.  
 
Det er meget forskelligt, hvor mange dage en arbejdsgiver kan undvæ-
re en medarbejder, og dette kan være forskelligt fra år til år. Jeg er i 
den forbindelse meget bevidst om, at mange ansatte under andre mini-
sterområder og i de kommunale og regionale institutioner også løser 
andre vigtige samfundsopgaver. Det gælder ikke mindst under den 
nuværende corona-krise. 
 
Derfor er det nødvendigt med en dialog mellem den enkelte reservist 
og vedkommendes arbejdsgiver om, hvordan arbejdet kan tilrettelæg-
ges, således at reservisten kan få frihed til at vedligeholde sin uddan-
nelse og tjeneste i Forsvaret.  
 
Interforce, som blev oprettet 1999, er et samarbejde mellem Forsvaret 
og den private og offentlige sektor om Forsvarets brug af reserven og 
Hjemmeværnets frivillige.  
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Jeg har et stort fokus på at udbrede kendskabet til dette samarbejde. 
Derfor har jeg intensiveret dialogen med Interforce i forhold til mulig-
hederne for at forbedre vilkårene for reservestyrken. I den forbindelse 
deltog jeg i åbningen af Interforce’s nye kontor i Grønland i august 
måned.  
 
Vi kan dog sagtens gøre endnu mere for at sikre gode vilkår og opbak-
ning til reservisterne i Forsvaret, så der skabes en endnu højere grad 
af robusthed i samfundet ved krisesituationer. Jeg har derfor iværksat 
et arbejde for at sikre, at endnu flere offentlige institutioner giver til-
sagn om at prioritere reservisternes frihed til at gennemføre vedlige-
holdende træning og tjeneste for Forsvaret i planlægningen af arbejdet. 
Jeg vil i den forbindelse gå i tæt dialog med mine kollegaer i regerin-
gen, Kommunernes Landsforening og Danske Regioner. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
 


